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Úvod

V soudobém občanském právu má problematika ochrany osobnosti své

nezastupitelné místo a vzbuzuje stále větší zájem. Jedná se o velmi zajímavé a

aktuální téma, jehož obsah nebyl ani zdaleka vyčerpán. Cílem této práce je

především komplexní shrnutí nejdůležitějších hmotněprávních a procesněprávních

prvků, týkajících se všeobecného osobnostního práva. Jde o problematiku, která

se neustále vyvíjí a k tomu je také nutné přizpůsobit právní úpravu, která by

neměla být kazuistickou, ale obecnou, s ponecháním prostoru pro případné soudní

doplnění či upřesnění, popřípadě i rozšíření jednotlivých hodnot, které jsou

osobnostním právem chráněny, k čemuž také napomáhá demonstrativní výčet

chráněných hodnot uvedený v občanském zákoníku.

V prvé řadě považuji za důležité připomenout, že předmětem

občanskoprávních vztahů nejsou jen věci nebo jiné majetkové hodnoty, ale také

nemajetkové, nehmotné hodnoty. Těmito hodnotami v oblasti osobnostního práva

rozumíme zejména život, zdraví, občanskou čest, lidskou důstojnost, právo na

ochranu jména, soukromí, právo na ochranu projevů osobní povahy, ale také

právo na ochranu svobody pohybu, pobytu, podoby a v neposlední řadě také právo

na příznivé životní prostředí a další. „Dispozice s těmito nehmotnými hodnotami,

které nelze přesně vyčíslit v penězích, jakož i jejich ochrana před ostatními

subjekty s rovným hmotněprávním postavením slouží k zabezpečení soukromých

nemajetkových zájmů jejich nositelů.“ 1 Z uvedeného vyplývá, že jde o navýsost

důležitou problematiku, která je upravena především v občanském zákoníku, kde

jde také o úpravu, odrážející a rozvíjející konkrétní ustanovení Ústavy ČR, Listiny

základních práv a svobod, ale také Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod. Samotné charakteristice, subjektům, předmětu i úpravě osobnostního

práva bude věnována právě hmotněprávní část této diplomové práce. Vzhledem

k tomu, že všeobecné osobnostní právo je tvořeno takto důležitými hodnotami, je

úkolem práva tyto hodnoty chránit a poskytnout k této ochraně příslušné

1 CYRANA, Pod red. Pawła a [tł. tekstów j. czes.j [TŁ. TEKSTÓW J. CZES. TADEUSZ
KUCHEJDA. Materiały z konferencji sędziów w Przemyślu, 24-28 kwietnia 2012 roku. Kraków:
[Sąd Apelacyjny]str. 245 , 2012. ISBN 9788392986782.
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prostředky tzn., „jeho funkcí je zabezpečit v občanskoprávní oblasti ochranu

osobnosti a její individuální integrity jako nutnou podmínku její důstojné

existence i jejího svobodného rozvoje.“2 A právě jednotlivým prostředkům

ochrany osobnosti včetně limitům této ochrany, budou věnovány také jednotlivé

podkapitoly této diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2014 nabyl účinnosti nový občanský

zákoník, zabývá se tato práce také komparací jednotlivých ustanovení jak dnes již

staré neúčinné úpravy, tak úpravy nové. Všechna v jednotlivých podkapitolách

uvedená rozhodnutí příslušných tuzemských soudů odkazují na úpravu starého

občanského zákoníku, ale mohu s přesvědčením dodat, že všechna tato

rozhodnutí, jsou použitelná i na nově účinnou úpravu. Při rekodifikaci

soukromého práva resp. jeho základního kodexu, nedošlo v oblasti osobnostních

práv k žádné výrazné změně, ale spíše k rozšíření či doplnění ochrany osobnosti,

které v mnohých případech čerpalo právě ze soudní judikatury. Dlužno dodat, že

kromě částí týkající se komparace jednotlivých ustanovení, vychází tato práce

z úpravy účinné od 1. 1. 2014.

V části procesněprávní je mým cílem přiblížit problematiku jednotlivých

nároků vyplývajících ze zásahu do osobnostních práv fyzické osoby, včetně

pojednání o podstatných náležitostech jednotlivých žalob, prostřednictvím nichž

se nároky uplatňují. V závěrečné části této práce je věnována nemalá pozornost

rozhodovací praxi tuzemských i zahraničních soudů v oblasti osobnostního práva,

která má především za úkol dokázat důležitost a nezbytnost čerpání znalostí ze

soudní judikatury, jelikož obzvlášť v této problematice se prvky tzv.

soudcovského práva využijí více než v oblastech jiných.

V úplném závěru půjde především o zodpovězení si otázek spojených

s postavením medií v dnešní společnosti a určení hranice mezi právem na ochranu

osobnosti a mezi právem na svobodu projevu, kde bude opět hlavní slovo patřit

soudní judikatuře.

2 CYRANA, Pod red. Pawła a [tł. tekstów j. czes.j [TŁ. TEKSTÓW J. CZES. TADEUSZ
KUCHEJDA. Materiały z konferencji sędziów w Przemyślu, 24-28 kwietnia 2012 roku. Kraków:
[Sąd Apelacyjny]str. 245 , 2012. ISBN 9788392986782.
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1 Všeobecné osobnostní právo

V této kapitole se kromě samotné charakteristiky všeobecného

osobnostního práva v objektivním smyslu budu též věnovat všeobecnému

osobnostnímu právu v subjektivním smyslu. Úpravu zvláštních osobnostních práv,

která jsou jistě důležitou součástí osobnostního práva, si dovolím vynechat,

jelikož se jedná o práva, která přísluší pouze vybraným subjektům, jež splňují

zákonem stanovená kritéria. Jak uvádí JUDr. J. Matejka: „jedná se především o

tvůrce autorských děl, výkonné umělce, o původce nebo přihlašovatele patentů na

vynálezy apod.“3 Ve své práci bych se tedy ráda věnovala pouze všeobecnému

osobnostnímu právu, které náleží všem fyzickým osobám bez výjimky a nabízí

tak komplexnější pohled na problematiku ochrany osobnosti. Kromě samotné

charakteristiky všeobecného osobnostního práva, bude tato kapitola věnována

předmětu a subjektům tohoto práva a v neposlední řadě také limitům všeobecného

osobnostního práva.

1.1 Charakteristika všeobecného osobnostního práva

Nejprve bych svou pozornost zaměřila na charakteristiku všeobecného

osobnostního práva v objektivním smyslu. Jak už ze samotného významu slova

objektivní lze vyčíst „jedná se o souhrn právních norem, které upravují jednotlivá

dílčí práva, jejichž předmětem je osobnost fyzické osoby jako celek, resp.

jednotlivé hodnoty tvořící součásti celkové fyzické a morální integrity osobnosti

každé fyzické osoby jako individuality a suveréna a jejichž subjekty mají vůči

ostatním subjektům rovné právní postavení.“4 Jak je z této definice patrné česká

úprava ochrany osobnosti vychází z monistického pojetí osobnostního práva.

Neodděluje od sebe osobnostní práva týkající se tělesné integrity a práva týkající

se integrity duševní, naopak je chápe jako jeden velký neuzavřený celek. Naproti

tomu teorie pluralistická chápe osobnostní právo jako soustavu samostatných

dílčích práv stojících vedle sebe, což může vést až k tomu, že v důsledku takto

3 Fiala, J., Kindl, M., a kolektiv. Občanské právo hmotné, 2 upravené vydání, 2009. str. 613. Plzeň,
Aleš Čeněk, s.r.o., ISBN 978-7380-228-8
4 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. Ochrana osobnosti podle občanského
práva. 4. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2004, str. 57, ISBN 80-7201-484-6

9

statické a uzavřené úpravy půjde jen těžko pružně reagovat na zásahy do

osobnostních práv, s kterými tato úprava nepočítá.

Vedle všeobecného osobnostního práva v objektivním smyslu je důležité

se zmínit též o tomto právu ve smyslu subjektivním. V obecné teorii práva „je

subjektivní právo chápáno jako míra faktické možnosti chování subjektů, která je

objektivním právem chráněna proti neoprávněnému rušení někým jiným.“5

V rámci ochrany osobnosti se tedy jedná o právo subjektu resp. fyzické osoby

nakládat se svou osobností a toto nakládání jsou osoby, které jsou vůči fyzické

osobě v rovném postavení povinni respektovat. Vzhledem k tomu, že osobnostní

práva jsou pevně spjata s konkrétní fyzickou osobou a není možné, aby o tato

práva v průběhu života přišla, musíme pojem nakládání se svou osobností chápat


[…]


Posuzování opodstatněnosti žádosti o uveřejnění odpovědi pak klade nároky jak

na vydavatele, tak na případné rozhodování soudu,“ jak ve svém rozhodnutí

uvedl Nejvyšší soud.71

70 Zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších
předpisů
71 Rozsudek Nevyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 4403/2009, ze dne 26. 10. 2011
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Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce na téma hmotněprávní a

procesněprávní aspekty ochrany osobnosti, bylo shrnutí nejdůležitějších prvků

těchto dvou částí. Z počátku se tento cíl nezdál tak smělý jako po dokončení této

práce. Oblast ochrany osobnosti je natolik rozsáhlá, že každá jednotlivá kapitola

by vystačila na samostatné téma. Pevně věřím, že i přes zmíněnou rozsáhlost, se

mi podařilo jednotlivé kapitoly pojmout komplexně a nastínit tak cestu pro další a

podrobnější studium a pro možnou budoucí navazující práci.

V části hmotněprávní bylo primárním úkolem přiblížit pojem ochrany

osobnosti, jednotlivých atributů (hodnot) a především důležitost jejich ochrany.

Jak se také ukázalo, ochrana osobnosti má své kořeny hluboko v historii, ale téma

je to stále na výsost aktuální. Dříve bylo možné zasáhnout do osobnostních práv

člověka především slovní urážkou, pomluvou, ale dnes s vývojem techniky, je

důležité přizpůsobit ochranu tomuto vývoji, zejména v oblasti pořizování

zvukových či obrazových záznamů, přenosů apod. Jak se také ukázalo, je naprosto

nezbytné zajistit ochranu nejen morální, ale i tělesné integrity člověka, zvláště

s přihlédnutím k vývoji v oblasti medicíny. Jak ze starého a dnes z nového

občanského zákoníku vyplynulo, metoda demonstrativního výčtu jednotlivých

hodnot ochrany osobnosti se ukázala jako správná a vzhledem k uvedenému také

nutná.

V procesněprávní části jsem se především snažila o popsání uplatnění

jednotlivých nároků pramenících z porušení resp. ze zásahu do osobnostních práv.

Nejdůležitějším pramenem pro tuto část byla především soudní judikatura a to

v prvé řadě judikatura českých soudů v čele s Nejvyšším soudem a Ústavním

soudem, ale také judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Rozhodování

soudu v oblasti ochrany osobnosti má nezastupitelnou roli, jelikož napomáhá

nejen v interpretaci jednotlivých norem, ale také především ve vytváření hranic

mezi oprávněným zásahem, ať už na základě zákonných licencí či v dalších

případech, a zásahem neoprávněným. Současně je třeba zdůraznit nezastupitelnou

roli této úpravy z hlediska obecné prevence a v neposlední řadě by měla vést ke

kultivování společnosti.
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Resumé

I divided my thesis into parts: substantive and procedural. In the

substantive part I aimed my attention to specify general personal rights including

characterisation of the object, subjects and limits. To understand the entire issue it

has been necessary to define individual values (attributes) of human personality,

through the demonstrative enumeration, which are under protection of not only

private law, particularly civil law, but also public law, being dominated by the

Universal Declaration of Human Rights. The important part thereof includes

limits of provided personality protection rights which represent statutory licences

such as artistic, reporting as well as official licenses which have been

considerably dealt with in the first chapter together with reflections on the borders

between statutory licence and infringement of general entities personality rights.

The entire issue related to the rights of protection of personality is primarily

included in the Civil Code, thus also requiring a detailed treatise on individual

provisions thereof with the subsequent comparison of the already void Civil Code

No. 40/ 1964 Coll. with the effective amendment no. 89/ 2012 (hereinafter only

referred to as “Civil Code”). My attention has been focused on replenishment or

minor alterations introduced by the Civil Code, particularly in the field of human

integrity being either moral or physical. In the next chapter I moved away from

the contemporary personality protection to the historical concept which has its

origins in the pre-Socratic period. I divided the historical part of human

personality into foreign and domestic parts while, at the same time, a note on the

most significant human rights-based documents passed to human rights protection

as well as personality rights protection had been made. The last chapter of the

substantive part is aimed at instruments of personality protection and subsequent

liability thereof which is achieved through objective liability where subjective

liability may be taken into consideration only when any possible determination of

the amount of reimbursement for either detriment (damage) or non-property

detriment has been made. Negatory action (actio negotaria) i.e. it provides

protection against unjustified interference of personality rights, aremoval claim

applied to remove any consequence caused by action as well as adequate

satisfaction law or as the case may be satisfaction claimhas been thoroughly
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analysed therein. In the closing part thereof I touched upon self-help that ranks

among civil instruments of personality protection, of course, under stipulated

conditions as set out by law.

In the procedural part thereof I primarily deal with actions at law, by

means of which the natural person concerned may assert his right to personality

protection. Under the right of action it has been important to mention particulars

of individual actions while making a sufficiently precise determination of claim

including the necessity of defining a verdict that afterwards gives rise to a stay of

the matter already judged (rei iudicata). Taking legal action is inseparably

connected with active and passive legal capacity which is included in the fifth

chapter of this thesis.

Legal decisions are most importantly considered a significant element as

the knowledge of any legal issue related to personality is primarily based on

acquaintance with court judicature of both inland courts led by the Supreme Court

or that of the European Court of Human Rights. It arises from the aforementioned

that any legal decision contained in this thesis is irreplaceable and, to all intents

and purposes, the entire procedural part thereof is just based on them since

individual issues can be understood better if they are supported by practical

examples. The closing part thereof is concerned with a position of public service

media, freedom of speech, right to information and as opposed to the right to

protection of personality.
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