O p o n e n t n í p o s u d e k

Diplomové práce Pavlíny Bočkové

„Hmotněprávní a procesněprávní aspekty ochrany osobností“

Předložená diplomová práce o rozsahu 52 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 7 základních částí, dále do kapitol.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních a aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací, a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako základní studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. U práce mnou posuzované k takovému závěru mohu dospět, byť s výhradami.

Diplomovou práci lze považovat za velmi skromnou prolegomenu ke studiu dané problematiky, poněkud povrchní, nesnažící se jít do hloubky. Autorka hojně využívá doktrinální i judiciální zdroje a protože je nekomentuje, nepodrobuje rozboru, natož kritice, nemůže se ani dopustit věcných nesprávností či podstatnějších nepřesností. Jednu pětinu práce věnuje historickému exkursu, do něhož ovšem nesystémově zařazuje připomenutí úpravy *de lege lata* podle zák. č. 89/2012 Sb. ; sám historický úvod měl být vskutku v úvodu práce.

Obsahovou úroveň práce hodnotím jako dobrou, diplomantka se však vyhýbá interpretačním či aplikačním problémům a jejich řešení, takže nelze ani seznat, jaká stanoviska by autorka zaujala a jak by je argumentovala. K podstatnějším úvahám *de lege ferenda* autorka odvahu nenalezla.

Po formální stránce bych tedy měl připomínky k systematickému členění, jinak ale je práce vcelku přehledná, výklad je podán srozumitelně. Užití formě výkladu vytýkám beletristické manýry „...v čele s trestním zákoníkem „...ráda bych se zmínila....“ „je jasně uvedeno.....“ „ ...nalezneme též zvláštní ustanovení v zákoně... „ ...soud otáčí kormidlem.....“ atd. atd. , někdy také gramatické chyby (str. 54, 55 – soukromý život...)

Při prezentaci pramenů, z nichž diplomantka čerpala, někdy chybí odkaz na zdroj, např. na str. 31 text „...v právní literatuře se objevuje.....“ nutně vyžaduje uvedení v jaké literatuře, v odkaze na judikaturu na str. 12 chybí uvedení spisové značky zmiňovaného rozhodnutí.

Závěr: diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci se diplomantka zaměří na výklad institutu promlčení nároků z práva na ochranu osobnosti (str. 36) a vyloží, v čem spočívá bezdůvodné obohacení (str. 34).

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma
oponent